

Cena: 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja
przy ulicy Targowej № 10

Administracja
w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie
przyjmuje się. Reklamiów
Redakcja nie zwraca.

Zawisdomienia o ślubach,
zabawach, przedstawieniach
i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

Cena: 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Przenumerata miesięczna:
2 kor. 50 hal. (czyli 50
fenigów lub 1 rubla 25 k.
Z przesyłką pocztową 3 ko-
rony, 3 marki lub 1 rubel
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po
20 hal. 50 fen. (10 kop.) za
wiersz pierwszy.

Nadruknie po 1 kor., 1 mar.
(50 k.) za wiersz pierwszy.

Zalążniki podług osobnej
umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemięszycach, Czeladzi, Zawierciu, Czesłochowie, Piotrkowie, Gołonozu, Sławkowie, Okruszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

Warszawa wolna od Moskali! DĘBLIN WZIĘTY!

WARSZAWA WZIĘTA!

Wiadomość ta, niby prąd elektryczny wstrząsnęła nami, aczkolwiek już od kilku dni było wiadomem, że Moskale będą zmuszeni ją narazicie opuścić. Od lat osmdziesięciu pięciu pierwszy raz przez uchodził północny najezdźca. Trzy ćwierci wieku z górą dusiła Warszawę zmore moskiewską. Każdy dom, każdy kamień bruku przesycony jest krwią i okrutną męką ofiar caratu. Nie na tysiące, na setki tysięcy liczmy męczenników polskich, którzy gineli tam po ulicach, domach, w więzieniach, w cytadeli, na szubienicach. Zandarm arestujący, kozak krwawiący plecy polskiego niewiasty, ochraniając przepajający powietrzem miazmatami strachu, krycia się, podejrzliwości, kradnący urzędni—o konieczne akcesoria obrazu Warszawy.

Mimo to Warszawa nigdy nie spodłala. Pokolenie schodzące zawsze podawało następnemu tradycję buntu, rewolucyj, oporu. Morza krwi wypijało z serca Polski—Warszawy—plemie rosyjskie. Liczba ofiar nigdy nie malała. Wzięcia zawsze były pełne, ochotnikami nigdy za mało. Teraz północny zbój uciekł. Trudno nam wyobrazić sobie Warszawę bez cynicznej twarzy i oczu szpiega, bez łapczywych na rubla rak urzędni—złodzieja.

W Warszawie niema Moskali.
Fakt ten radosny nasuwa nam jednak myśli pełne poważnych zagadnień. Czujemy wszyscy, że dokonała się sprawa niezmiernego znaczenia historycznego. Wie o tem cała świat.

Oczy całego świata zwrócone są teraz na stolicę naszą. Czekamy stamtąd światła, czekamy jasności i szczeroci, czekamy rozproszenia wątpliwości, które teraz muszą być usunięte.

Na przelomie dziełow zachowamy uroczysty spokój i zupełną gotowość. **Losy naszej ojczyzny teraz się rozstrzygają.** Czekamy na hasło stolicy, czekamy zarazem na wyraźne wezwanie Monarchii Austriacko-Węgierskiej i Cesarstwa Niemieckiego.

Z chwilą, gdy to nastąpi, cały naród pójdzie za Legionami, przyspieszając ostatecznie pogrom Rosji.

Depesze Biura Korespondencyjnego
z dnia 5 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki.

Uściliąg i Włodzimierz wołyński wzięte.

WIENIĘ. Urzędowo donoszą: Długi szereg zwycięstw, które wojska sprzymierzone poczyniły od bitwy majowej nad Dunajcem odnosiły w Galicji południowej i północnej Polsce i w prowincjach nadbałtyckich, został uwięziony wzięciem Warszawy i Dębłina.

Wczoraj wojska nasze obsadzili Dębłin!

Dzisiaj wojska niemieckie 4-ej armii pod dowództwem księcia Leopolda bawarskiego wkroczyli do stolicy Polski, Warszawy.

Między Bugiem a Wisłą wojska sprzymierzone wśród zwycięskich walk pościgowych kroczą na północ.

Ronnicza austro-węgierska dotarła wczoraj do Uściliąga, kawaleria niemiecka do Włodzimierza wołyńskiego.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Na froncie tyrolskim tylko w okolicy Kreuzbergsabel przyszło do większych bitew. Zaczęły rano atak kilku batalionów piechoty włoskiej 92 pułku na Nemesalpe (na półn. zachód od stolicy Kreuzberg) zlamali się krwawo. Nieprzyjacieli cofnął się, po południu nawet w ucieczce ku lasom na południe od polu granicznego. Ażeby ułeczyć tym słom włoskim, batalion nieprzyjacielski usiłował popołudniu przełamać niespodziewanie pozycję Seikofel (bezpośrednio na północ od Sabel). Ale i ten batalion został po krótkiej walce odrzucony, stracisz około 100 poległych, między nimi komendanta batalionu i kilku oficerów. Nasze straty w tych walkach były małe. W Goryckim od wczoraj południa Włosi skierowali znowu gwałtowniejszy ogień na nasze pozycje. Przy wybitnym Doberdo, gdy piechota nieprzyjacielska od Sagrado i Sdrassuina usiłowała przystąpić do ataku, została zniszczona ogniem naszej artylerji. W wszystkich innych frontach nie zdarzyło się nic istotnego.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

NA ZACHODZIE.

BERLIN. Urzędowo donoszą:
W Wogezach pod Lingekopf i na południe stąd walka rozgorzała na nowo. Poza tem nie zdarzyło się nic ważnego.

NADZWYKAZNE SUKCESY NA WSCHOZIE.

W Kurlandji i na Zmudzi kawaleria niemiecka pobiła Moskali pod miejscowościami: Genajcie, Irsze i Onikiszty o 100 km. na północ od Wilna, o 80 km na połud. zachód od Dypaburga). W walkach na tem holowisku i w bitwie wczorajszej 2,225 żołnierzy rosyjskich, w ozem 2 oficerów. Armie generała Scholtza i Gallwitz wórow gwałtownych walk posiadają się ciągle naprzód ku gościncowi: Gozł-Ostrów-Wyszok. Waleczne rozpaczliwe kontrataki rosyjskie po obu stronach gościncia: Rożan-Ostrów pozostały bezskuteczne. 22 oficerów i 4,840 żołnierzy rosyjskich wzięli—śmia do niewoli, 17 karabinów maszynowych dostało się nam w zdobyciu. Armia księcia Leopolda bawarskiego przezwala i wzięła wczoraj i dzisiaj w nocy zewnętrznią i wewnętrznią linie fortów warszawskich. Tylnie stráže rosyjskie stawiały zaciekły opór. Miasto Warszawa zostało dziś przed południem obsadzone przez nasze wojska. Pod Dęblinem i na północ od tej miejscowości położenie niezmienione.

Między Wisłą a Bugiem pościg trwa dalej. Po wschodniej stronie Buga kawaleria niemiecka wkroczyła do Włodzimierza wołyńskiego.

OWE DŁUGI ROSYJSKIE.

PETERSBURG 5 sierpnia (T. B. K.). Ukaz carski upowadnia ministra skarbu do wydania dziewiętego, dziesiątego i jedenastego nakładu bonów skarbowych na sume 500 milionów rubli dla pokrycia wyższych z obiegów dawniejszych bonów. Dalszy ukaz poleca zatrzymać podniesione podatki po 1 stycznia r. 1918.

LOTNICZY NIEMIECCY NAD WARSZAWĄ.

LONDYN 5 sierpnia (T. B. K.). „Times” dowiaduje się z Warszawy, że 31 lipca wieczorem pięć latawców niemieckich bombardowało miasto. 7 osób zabitych, 14 pokaleczonych.

Idea „krajowa”.

Najbogatszą zaprawę dziedziną twórczoci polskiej jest i. zw. praca ideałowa. Jest ona wysiłkiem myśli, odważną siłą warunków niedoli od rzeczywistości i stąd nie ulegającą rzeczowej krytyce praktyki i doświadczenia społecznego, nieuchwytnie i bezkarnej. Ie dziwołagów zdołała czynna w tym zakresie wywalczyć wytworzyć, z tego trudno zdać sprawę, bo tego żadna kronika nie rejestruje, tego żadna pracownia zgromadzi i poddać analizie nie jest zdolna. Jedyne wżerzenie w psychikę narodu, jego warstw lub przedstawicieli pozwala zmierzyć ogrom spuścizny, dokonanego przez niekropowaną niemiecką okupację publiczną, fantazyjną ideałową. Rola tu dla oportunistów serca, dla oportunistów umysłu, szukających w szarem życiu drogi najmniejszego oporu, jest nad wyraz wielka. Najszczytniejsze zamiary schodzą do poziomu pospolitego zaprzastwa narodowego, a miejsce w bohaterstwie przerażają się w objawy kryzysu moralnego.

Umysłowość polska żyła i żyje dotąd wzorami zachodu. Przenikanie światopoglądu wschodniego nie zdołało zmienić natury polskiej, ukształtowanej na modłę zachodnio-europejską, ale zdążyła ją już zwyciężyć i spacyć, zdążyła nadzwężyć kryzysu moralnego, obniżyć świadomość dobra narodowego i środków dó prowadzących.

Kierunek „krajowy” w polskiej myśli politycznej powstał w okresie emigracji listopadowej, jako kierunek radykalno-demokratyczny, budujący na wzniesieniu świadomości narodowej zjednoczonej za czasów niepodległości ludach Rzeczypospolitej nadzieję zwalczania przemocy rosyjskiej. Hasło powrąpania przez uwłaszczenie doli ludu

włosciańskiego uzupełniało się w dziedzinie politycznej planem siederowania po zwycięskiej walce z Rosją, narodowości, objętych wpływami kultury polskiej. Wytworzenie spistego bloku naródów Polski historycznej, świadomości kultury i narodowościowej, odrębności swobodnej oraz łączności z zachodem, a wewnątrz ukształtowanych według zasad równości socjalnej, tak na te stonkownik gospodarczych jak prawnych, zdawało się być zadaniem racjonalnym, wskazaniem bezwzględnie w pracach nad przywróceniem wolności państwowej. Demokratyzacja kulturalna i społeczna miała w myśli licznych pracownik emigracyjnych pójść w parze z polityczną polonizacją, t. zn. pociągając odróżnione i reorganizowane na zasadach równości społecznej narody do wspólnej walki z Rosją, o zwycięstwo idei Jagiellońskiej, ideał uni Lubelskiej.

Wtedy li pod dobroczynną opieką działaczy emigracyjnych żywej i jasnej zapłonęły ogniska pracy narodowej ruskiej i litewskiej. Polska myśl polityczna, myśl demokratyczna w czasach niedoli i ucieku przychodziła z zachodu do borów litewskich i równo ukraińskich z kagańcem oświaty, z wzywaniem do ocknienia się narodowego, pracy nad wyrównaniem życia społecznego i utrwaleniem tego w odyśkanej a siederowanej Rzeczypospolitej. Myśl była wielką, postepową, dotrzymującą placu daniem ludów Zachodu, zdolną poruszyć z martwych ciało Rzeczypospolitej. Stawała ona w jaskrawej sprzeczności względem porządku wschodniego, narzuconego przez Rosję, a niosącego z sobą panowanie knuta w życiu społecznym i politycznym—zaprzeczenie porządku zachodnio-europejskiego.

Mięgło pół wieku, a wzniosła i pełna godności hasła odzyskania Polski przez uświadomienie i wyzwolenie naródów Polski historycznej przeobraziło się w hasłami liczman obiegowy, na

rzędzie zaprzastwa, a conajmniej oportu-
nizm polityczny, środek rusyfikacji i
objednienias. Potężny żąd ideaowy,
zadany ongi na fale życia i pracy na-
rodczej, rozprysnął się na tysiącach
części i splaya w odmet rozkładu licze-
my kanakami zmalanej i skarfalej my-
śli politycznej.

T. zw. kresy wschodnie obfitują
dzis w działaczy, propagujących idee
„krajową”, otrzymując ponos w spadku
po demokratach emigracyjnych. Tamci
atoli, pracując nad rozbudzeniem kultu-
ry ukraińskiej, litewskiej, czy łobno-
skiej nie przestawali być Polakami, nie
zrywali z własną przesłonią, nie wy-
pierali się jej, ale ugruntowywali ją,
stwarzając warunki dla odnowienia unii
Jagiellońskiej, unii wolnych społeczeń-
i równych politycznie Polski, Rusi i Li-
twy, — ci zaś współczesni, świadomie
zrywają z polskością, przeciwstawiają
się jej, rozbijają jedność kulturową z na-
rodkiem i nie w swoim zasilepieniu
spotykają się na jednej drodze z Rosją.
Rzecz najgorzsa tkwi w tem, że krajow-
cy kresowi od Korwina Milewskiego
począwszy, a kończąc na hr. Orłowskiach
bądź Lipińskich w pracy nad odrodze-
nieniem narodu ruskiego czy litewskiego
ukrywają swój oportunizm polityczny,
unikają podejrzeń o „polską krajowość”
w porach pracy ideaowej kryją spospo-
lita rezygnację z polskości, z jej żąd
kulturalnych i politycznych, t. zn. za-
przaństwo narodowe, wskazując drogę
dla ludzi słabych, bądź niewiadomych.

Polityka „krajowa” krzewi się nie
tylko na kresach zachodnich, kolisziem
zaczeka szerokiej, koliskiem pełnem, a
niekajki podejrzeń o „polską krajowość”
w porach pracy ideaowej kryją spospo-
lita rezygnację z polskości, z jej żąd
kulturalnych i politycznych, t. zn. za-
przaństwo narodowe, wskazując drogę
dla ludzi słabych, bądź niewiadomych.

Polityka „krajowa” krzewi się nie
tylko na kresach zachodnich, kolisziem
zaczeka szerokiej, koliskiem pełnem, a
niekajki podejrzeń o „polską krajowość”
w porach pracy ideaowej kryją spospo-
lita rezygnację z polskości, z jej żąd
kulturalnych i politycznych, t. zn. za-
przaństwo narodowe, wskazując drogę
dla ludzi słabych, bądź niewiadomych.

Niedwuznaczne tego dowody mamy
w emigracji przywódców narodowej de-
mokraty do Kijowa, bądź Moskwy.
Dla nich to wprawdzie emigracja przy-

musowa, ale wstuchamy się — proszę
— w głos tysięcy rzesz, opuszca-
jących bez potrzeby swe siedziby i szu-
kających schronienia w głębi Rosyi,
wstuchamy się w nadzieje licznych
przypadków rosyjskich, a spostrzeżemy,
że dla nich polskość w swoim stanie
krajowa, ba, nawet ich egzystencja oseb-
nista nierozwalnie związana jest z ro-
syjską racją polityczną, a niedaleko to
przejdzie do zdefiniowania się, jako „kraj-
owców” rosyjskich, mówiących po polsku.

Tak nas definiują zagranicą, wskaz-
nik to wymowny.
Idea „krajowa”, racjonalna kiedyś, ja-
ko wyraz siły i wiary w przyszłość, a
przeznaczona do mrozenia środków
walki z Rosją, została przez nią opano-
wana, narzucona kolom niemocy narodo-
wej, przez oportunizm tychże i wpro-
wadzona w życie; z czynnika rewolucyj-
nego, mającego wytwarzać siły polskie,
stała się wiarą, racjonalną, przekształci-
ła się w taran, obiszczając naszą
moc od zewnątrz i z wewnątrz własne-
mi naszymi rękami.

Stać tak się mogło tylko wskutek
obniżenia w narodzie aspiracji niepo-
dległościowych; wszelki czyn, myśl czy
uczucie wtedy tylko służy dobru narodo-
wego, jeśli zwracają się ku jego wol-
ności politycznej, inaczej zatrują ją i
niszcza organizm narodowy, czynią zeń
podzielnicą dla obojch potęg wy-
racających podstawy ustrojowe naszego
życia, nawet wiarę w możność przetrwa-
nia zawierch dziejowych, utrwalają
przekonanie o własnej niemocy i bez-
radności.

P. Radzicki.

Sprawa polska się wyłania.

Dogmatem politycznym było dla
mnie tak przed wojną, jak i podczas
wojny, iż warunkiem rozwiązania sprawy
polskiej jest porażka Rosyi, dzier-
żąc 80 pr. naszego terytorium dzie-
jowego. Im znaczniejsza jest porażka
Rosyi, im kompletniejsze jej rozbicie,
tem bardziej sprawa polska wyłania się
i staje o sobie decydująca, jako
problem, wobec którego ani Niemcy,
ani Austrija ani inne mocarstwa nie
będą mogły przejść do porządku dzien-
nego.

W razie zwycięstwa niestanowczo-
go, ale połącznego, sprzymierzonych
mocarstw, możliwe jest wyrównanie gra-

nic dla względów strategicznych, zdoby-
cia przez nie pewnych terenów ważnych
pod względem gospodarczym, możliwem
jest stworzenie w Polsce czegoś podob-
nego między autonomią Churwacji a
odrębnością zamodzielności państwo-
państwa Węgier. Ale to może tylko
w najlepszym razie ułatwić, stwor-
zyć nowe sily dla rozwiązania sprawy
polskiej, ale jeszcze nie może być jej
rozwiązaniem.

Ostatecznie pokonana Rosya — to
nie wysunęli pytania, co czynić z tą
lub ową prowincją polską, ale co czynić
z obywatelami Polaki, odwarwanymi od
Rosyi, a przechodzącymi swymi rozmiar-
ami wiele pierwszorzędnym państw euro-
pejskich. Zabór rosyjski wynosi 570,000
kilometrów kwadratowych, wprawdzie
wchodzi w to Mohylewszczyzna, Witebs-
zczyzna, wschodnia Minszczyzna (około
170 — 200 km. kw.), które tak przez
swój położenie geograficzne, jak i prze-
ważając ludność prawosławna prawdo-
podobnie pozostała przy Rosji. W każ-
dym razie pozostaje około 400,000 km. kw.
Jest to przetrześci, przewyższająca przetr-
ześci Austrii, Włoch, nie mówiąc już
o szeregu państw drugorzędnych.

Na tym obszarze przeważa liczeb-
nie, górnę kulturale i społecznie ży-
jący polski, tam jedynie nie może być
podstawa państwowego budowy. Dzieki
niemu może powstać szaniec w Europie
przeciw zabiorczej Rosyi. Stąd konse-
kwencje jasne. Po co jednak mocar-
stwa sprzymierzonych obliczać z pań-
stwa rosyjskiego te przetrześci? Czy się
nie ogranicza do linii Bugu?

Niemia obawy, bo już wojna nie-
mieckie operują na linii Dżwiny. Istnie-
nie prawo geograficzna granica między
Rosją a Polską. Linia Dżwiny, Berez-
ny i Prypeć jest tą granicą. Znacwa
strategicznej strony powstania 1831 r.,
genral Prądżynski pisał, iż „Napoleon
przełaził kampanię, bo ją przekoczył,
powstanie 1831 r. przegrało, bo do niej
nie doszło”.

W ciągu ostatnich trzech miesięcy
straty rosyjskie we wziętych do niewoli,
swynych, zabitych, z przemoczenia i cho-
roby do wojny niezdatnych, wynosi
przeszło milion.

Ogół strat rosyjskich w wojnie o-
becnej wynosi przeszło trzy i pół mil-
iona ludzi.

Armia rosyjska z wyjątkiem nie-
licznych, najlepszych pułków jest już nie-

zdolną do stawiania oporu wojskom sprzy-
mierzonym. Charakterystycznym jest o-
becnie brak oficerów w armii rosyjskiej.
Armia ta, aby nie być zniszczoną, be-
dzie musiała być wycofywana do natural-
nych, powyżej wskazanych granic. Ros-
ya będzie próbowała stworzyć nową
armie. Materiały ludzkiego jej nie za-
braknie, ale posiadając w porównaniu
ze swymi zachodnimi sąsiadami mały
potencj inteligencji, nie jest w stanie
wytworzyć korpusu oficerskiego. Brak
przemysłu chemicznego, zniszczonego
w przemyśle rosyjskim przez wojnę,
nieprodukowanie paliw, sama pew-
nych części armat i mitraliez podczas
pokoju — wszystko to zapowiada, iż
Rosya nie zdola dobrze uzbroić nowej
armii. Niemcy i Austrija, zwłaszcza
pierwsze, produkowały przed wojną
broń na eksport. Rosya przeważała w
pewnym procentie. Na początku wojny
na 1000 żołnierzy Rosya posiadała wię-
cej armat, niż Austro-Węgry, a nawet
Niemcy, dzis ma armat znacznie mniej.
W dalszej dzied wojny te różnice będą
się zwiększały na niekorzyść Rosyi.

Jest bardzo prawdopodobnem, iż
do jesieni armia rosyjska będzie wy-
parta do naturalnych granic. Zima będzie
określam organizowaniem nowych sil
przez obce walczące państwa. Z obszar-
ów wyzwolonych z pod Rosyi można
będzie wyłonić znaczne siły polskie, ar-
tyleryjskie. Nieznaczne rezultaty dotych-
czasowej naszej akcji niczego nie do-
wodzi. Ludność była zaskoczona woj-
ną, społeczeństwo polskie zderyzotowa-
wane. Nieustannie pracując nad rozwo-
jem Legionów naszych, będziemy ino-
gdy wyłonić siły tak duże, iż armie
sprzymierzone, będą mogły przetrze-
ścić swego wroga, użyć na kampanię na in-
nym teatrze, my zaś stanęmy się cen-
nymi obrońcami wyzwolonych z pod ro-
syjskiego jarzma ziem polskich.

Kępował i obeszwał nas strach
przed Rosją. Ten strach przed powro-
tem Moskali musiał przynać. Poczucie, iż
wartość naszego przesił się na długo te-
m silami, które wyłonił się w tej chwili,
musi w nas wejść, bo jak słusznie powie-
dział Mickiewicz: „O le rozszerzycie
serca wasze, o tyle rozszerzycie granice
wasze”.

Wład. Studnicki.

O administracji rosyjskiej w Królestwie Polskiem.

Za Nr. 30 „Polen” podajemy dal-
szy ciąg wywodów prof. D-ra J. Buzka
na temat ważny i aktualny;

Trup armaty.

I.
Straszny jest ów spizowy armaty trup
We wieniu martwych ciał z kałużą krwi
[u stop,
Z rozwartem, skrzepłem okiem w słu-
p. I pomyśleć: To jednak na strzaskanej
[lawecie.
Ta sama, którą nie dawno, nad wszyst-
[ko w świecie
Upodobał był sobie, wienie stwoje
[przy niej,
Bóg zwycięstw i triumfów — ta sama
[pogromczylni

W walk odmieć
Zdawać się mogło, że chyba jakieś
[zaliczek
Ożywa ówa furję z mosiądzą
[stali;
Jakaś niepokonana zniszczenia żądza,
Co wszystkie zapoły wali
I krwawa, dymiąca posoka
Weseli piómiennie swe oko.

To ona w pamiętnym boju, którego cie-
[nie
Groza wstrząsać będą na wieki ludów
[sumienie,
Gdy już zwycięstwa tryumfem przeciw-
[nik wrzał,
Rozbiła w drzazgi żelazny jego walec,
To ona wówczas, jak w murach działaw-
[szy sylom,
Wskazywała nowa drogę pokonywanym:
To ona, jak ironia losu, szadzająca wido-
[mie,
Już nie z fantazyja rycerska, lecz z tepą
[wielkością kata,
Zatopiała złudne zwycięstwo — w pogro-
[mie.
I pomyśleć, pomyśleć: to ta sama armata!

II.
Wywleczono ją wczoraj na one z chasz-
[czami wózgorze,
Którego stopy wartki strumień omywa.
A to wiadomo, że bywają w naturze
[Pozycje, jak warownia prawdziwa;
Jak gdyby Bogiem, ich twórcą, był ja-
[kiś kolega

Zawodowego stratega —
I jakby czekały na to, aż im przykła-
[śnie
Znacwa, gdy w chwili gorącej tu kie-
[dys zawita.

III.
Pan porucznik, chłopczyka jeszcze młody,
Oczy jasne, jak błękit, a jak maliny, ja-
[łody,
Podszedł ku armacie, wybałał troskli-
[wie
Czy dobrze osadzona, czy niema w niej
[szkazy,

Potem ręką powiół po lufie kilka razy,
Niby żędzić po konia miłego grzywie
I z pieszczotą, z zadowoleniem w oku
Uśmiechnął się: „Chwałci Bogal Ni urkuł
Począca stara! Zawsze z fantazyją na
[przedzie...
Dotychczas nas to wiodła, to-ż już i nie
[zawiedzie!
Tu jakby mrozem nagłe wionęło
[coś weń —
Twarz mu stęzła, niby kamienne lice
[posąga...
Ach, znovu tak ciężki, ciężki dzień
Na skrzydłach grozy nadciągaj;
Dzień, który pod wózgorzem, na polach,
[dłwie armie obryzmie
Wywiedzie przeciw sobie, na kształt
[zawiedzie!
W rozjuszeniu nieoklekanem —
Bowliew tam spoczywa stolicy klaniec:
Kto go weźmie, dzis jeszcze zostanie sto-
[licy panem!

Pan porucznik znów skronie do ar-
[maty tej,
Jakby kochankę pięścić, szczerz mu
[się oczy;
— Nieprawdaż? Nie zmarznąłby mi jed-
[nej kuliz?
Burza zaś wzbiera, już z lukiem
[płynie;
Już z poza lasów bóg wojny kroczy
Przeciw warowej wyżynie.
Ziemia pod jego stopami drży
I jak w konwulsjach się miota;
Niebo z chmur dymu ogniste ongi
[hły

IV.
Armata wygnęła długa, blyszcząca
[szysje
I milczy... Nadszedł rozkaz: Czekać, a
[wiew czeka,
Nim jej godzina wybijie...
A oto nawala, tak jeszcze przed
[chwila daleka,
Coraz się zbliża... W ślepych zapę-
[dłach

Suną pośród grzechotu członki smoka-
[obryzma;
Patrzeć tylko, a w rzece jej kapać będy,
Przebrnie rzekę, o wózgorza uderzy kra-
[wiedzie...
— Nie uderzy! Armata, dech zaparty
[trzymuje
Niech tylko prześle wrogowi swoje o-
[dzie,
A smok tyśackregi w stalowej koronie
Pęknie i już nie w rzece, lecz w krwi
[swjej zatoni!

Własnie porucznik miał rękę wzniesić...
[Wtem bezwładna
Opuscił... Twarz mu zbłąkała, jak gdyby
[szła na dno
Serca krew zbiegła w przestworze! I glu-
[cho w przyszłość —
Wbił się z ust posiałych głuchy jęk:
[„Boże!”
Czemu?
Wróg rozbukany dotarł już tak blisko,
Że poprzec łoskot, jęki, szczęk, gło-
[padły wojnę
Głosy tych ludzi, których wogone gryz-
[sko
Pohalo tu na śmierć pewną — a ta stra-
[szna burza
Gnana przez szal, jak fala w brzeg gra-
[ntowy,
Przemówiła dźwiękami — jej głosy
[mowy!
Tej mowy, którą matka pięściła go tak
[stodko,
W której ojciec go uczył, która — nad
[wysoką drogą —
Wznosi co dnia myśl jego strzelista
[zawotka

V.
Przed trony Boga!
VI.
Był bowiem z nieszczęsnego narodu, co
[rozdarty
W służbie u obcych panów targa siły
[swoje
I gdy panowie pójdą przeciw sobie w
[boje,
To ten naród, zmany dawno z żywych
[karty,
Pod ich znakami walczą, w rękach
[potrzebie,
Mordując każdy wroga pańskiego i —
[siebie.
Tedy skurczyły się serce pana porucz-
[nika
I zamarł mu dech w piersi, a rozpac
[dzika
Wypędziła na nowo krew na twarz i
[świeża

W dziedzinie ludowej gospodarki rolniczej troska o melioracje rolne, rozwój komunikacji i tani kredyt należą do zadań najwazniejszych.

Do oceny działalności rządu w dziedzinie melioracji posiadamy material, wystarczający tylko dla Galicyi. Od 1880 r. ta galaz publicznego zarządu była szczególnie pielegnowana. Dlatego przechodzimy odradu do przedstawienia srodkow komunikacyjnych.

W roku 1910 bylo w Królestwie Polskiem 7,820 wiorst szos, i 356 wiorst ulic brukowanych, razem więc 8,176 wiorst dróg, z tego panstwio zbudowało 3,215 wiorst, zaś 4,972 wiorst bylo utrzymywanych przez rozmaite instytucje kosztem 1,762,089 rb. (czyli 354 rb. na wiorste). W Galicyi bylo w r. 1910 szos: 2,887 kilometrów rzalowych goscinow, 1,817 kilometrów dróg krajowych, 2,832 kilometrów dróg powiatowych, 2,734 kilometrów dróg gminnych pierwszej klasy, czyli razem 15,070 km szos, przyczem utrzymanie jednego kilometra drogi kosztowalo przecietnie: drog panstwowych 1,004 k., drog krajowych 913 k., powiatowych 895 k., gminnych pierwszej klasy 756 k. W Poznańskim, wzglednie w Prusach Zachodnich, gdzie wydatki na drogi prowincji, obwodów i gmin wynosiły przecietnie w latach 1905—09 6,584,435 wzglednie 6,240,994 marek rocznie, bylo w r. 1910 6,779 wzglednie 6,758 kilometrów szos, do czego dosly nalezy 4,515 szos na Górnym Śląsku i 2,872 km na Mazurach.

Jak widac z tych cyfr, kosztu utrzymania dróg w krajach wymienionych sa mniej wiecej rowne; ale tem wieksza różnica tkwi w gestosci dróg. Gdy w Królestwie w przeliczeniu na 1,000 km kwadratowych bylo 69 kilometrów szos, to w Galicyi 192 km, w Poznańskim 234, na Mazurach 239, w Prusach Zachodnich 265, na Górnym Śląsku 342 km. Zatem sieć dróg w Królestwie Polskiem jest trzy do czterech razy mniejsza.

Królestwo Polskie malo w r. 1910 łącznie z kolejami 3,529 wiorst dróg żelaznych, Galicya w r. 1911 4,158, Pozańskiemi w r. 1912 3,565 km, Prusy Zachodnie 2,894 km. Na kazdy tysiac km. powierzchni kraju przypadalo zatem w Królestwie wiec tylko 30 km, w Galicyi 53 km., w Poznańskim 193 km, w Prusach Zachodnich 113 km. Siec kolejowa w Poznańskim jest zatem cztery razy, w Galicyi dwa i trzy razy prawie gestsza, niz w Królestwie.

Co do rozwoju taniego kredytu

Luna splonęła w twarzy, nabiegło krwina [oko]...
Ha, niechaj go osadzi ten Bóg, co wy[oko]...
Na niebie sprawiedliwość kazdemu wy[mierza]...
— On musi spelić twardą powinowosc [zofierza].

Potari czolo — ochodną! i zimny, jak stal,
Wzniosl reke: — „Pal!”

VI.

A wtedy stala sie rzecz niepojeta,
To nie byl huk, to bylo jakby wszyst[kie] elementa
Rzucily sie na siebie, drugozag swe [obroze];
To nie byl ogien, to bylo jakies ognia [morze].
Które wytryslo nagle, aby spalic swiaty;
To... pekło serce armaty!

I teraz lezy to oto z rozdatem lonem
Cielsko spizowe; lezy, jak trupia
Mara z swem jednem wielkiem szteżem
Oknem i oko to w niebo wypulaja.
A taki wzrok ma szczydercy i hardy
I tyle, zda sie, zakrzepilo w nim wzgardy
I tyle żalów i wyrzutów tyle,
Ze sam Bóg, kiedy wejrzał nań na chwile,
Kiedy wyzystal, co tkwi w onem oku —
Zadrzał, nie zdolal znieśc tego widokul

Wiec sie odwrócił smutny i ponury,
Drzącą ruczawicy wprzód reką z [chmury],
Jak kir zalobny na zwolki, mgly platy
Na tego trupa armaty...

Stanislaw Rossowski.

nalezy zaznaczyc, ze w Rosyi zachowal sie az do czasow obecnych system koncesyj panstwa policyjnego. Do zalozenia stowarzyszenia drobnego kredytu, wedlug ustawy z 7 lipca 1904 r. wymagane jest ciagle jeszcze pozwolenie komitetu gubernialnego a, jesli statut stowarzyszenia mial w czemkolwiek różnic sie od statutu normalnego, trzeba bylo nawet pozwolenia petersburskiego zarządu glownego dla spraw drobnego kredytu. Pozwolenie ministerstwa filii rosyjskiego, ze na zakladanie i powiazania, towarzystwa wzajemnego kredytu, przeznaczonego dla srednich kupcow i przemyslowcow, podobne jak i dla zalozenia „przemyslowej kasy pożyczkowej” dla mniejszych handlarzy, rzemieślników i t. p. Dodajmy do tego, ze stowarzyszenia musza wytrwac jezuka rosyjskiego, ze na zakladanie i powiazania bardzo czesto nie pozwalano, a zrozumienie, dlaczego ruch zrzeszenia, który tak silnie rozwyl sie po r. 1905, mimo to nie oddawal społeczeństwu takich uslug, jak w znaczenie biedniejszej Galicyi.

W Galicyi od r. 1873 na zalozenie stowarzyszenia zarobkowego lub przemyslowego nie potrzeba w ogóle rządowego pozwolenia, tak samo i w polskich Prusach Zachodnich nigdy nie potrzeba bylo zatwierdzenia tego rodzaju stowarzyszen przez rząd (prawa osoby prawnej otrzymany stowarzyszenia w Prusach opieraja na mocy ustawy z 29 maja 1867 r.). Naley dalej zauwazyć, ze w Królestwie piosa panstwowa kasa oszczednosci, która zebranych oszczednosci uzyła dla celow wyliczenie kredytu panstwowego i oprócz chlopskich zmiat oszczednosci, które dla większości nie wchodziły w rachunek, dopuszczal rząd do zakladania żadnych innych kas. Skutkiem tego oszczednosci, sklądane w kasach Król. Polsk., sa stosunkowo mniejsze, niz w innych polskich prowincjach, a jeszcze mniejszy jest kapital zakladów kredytowych, dostepny dla szerokich mas ludowych.

Blizsze szczegoly wykaza cyfra poni-

704 stowarzyszen drobnego kredytu w Król. Polskiem, 86 z tych stowarzyszen kredytowych nie braly żadnego udzialu w interesach jako t. zw. kasy Reiffeisena) malo w r. 1912 przy 473,006 członkow 15,175,000 rb. własnego kapitalu i 57,644,000 rb. depozytow (wzajemnego oszczednosciowe). Towarzystwa wzajemnego kredytu bylo w r. 1912: 95 z 48,317 członkami, i 15,183,000 rb. własnego kapitalu i 49,883,000 rb. depozytow. Najstarszy rodzaj stowarzyszen drobnego kredytu w Królestwie, przemyslowe kasy pożyczkowe (pozostajace od r. 1870) liczyly tylko piec instytucji z 25,798 członkami i 2,897,000 własnego kapitalu i 15,252,000 wkładow. W Galicyi w r. 1912, 804 wozystkich kredytowych (włącznie z depozytami) 166,044,000 rb.

W Galicyi natomiast bylo w r. 1911 stow. kredytu 2665 z 1,253,353 członkami, 107,077,000 koronami własnego kapitalu i 158,546,000 koron wkładow, co razem daje 485,621,000 koron. W Poznańskim, w Prusach Zachodnich i Zachodnich, oraz na Śląsku bylo w r. 1910 3,947 stowarzyszen kredytu, które liczyly 529,735 członkow i mialy kapital (własny, wkłady i inne passywa) 913,700,000 marek. Według tego przypadku na 1000 mieszkańców Królestwa 43 członkow stowarzyszen kredytu w Galicyi 56, w czterech prowincjach Prus 48 i 56, w stowarzyszen drobnego kredytu wynosił na stu mieszkańców Królestwa 3,701 k., w Galicyi 5,802 k., w czterech prowincjach pruskich 9,680 k., przyczem w Galicyi i Królestwie wliczamy tylko kapital własny stowarzyszen i wkłady, w Prusach zaś jeszcze i inne passywa, co zresztą niezbyt zmienia istotę rzeczy.

Z lokalnych kas oszczednosciowyjących wkładow wyłącznie w interesach ludności danego okregu, posiada Królestwo tylko wyżej wspomiane, na zasadzie ustawy z r. 1868 organizowane stanownie, gminne kasy pożyczkowe. W r. 1910 bylo tych kas wprawdzie 1,355, ale tylko 425 wyroslo w r. 1911 i 52 publicznych kas oszczednosci (prócz 2 stowarzyszen oszczednosci tylko kasy gminne i powiatowe) z 349,645,021 k. wkładow, zlozonych przez 349,919 członkow. W Poznańskim, w Prusach Zachodnich i na Górnym Śląsku i na Mazurach Pruskich bylo w 1911 216 kas oszczednosci (oprócz 6 gdańskich) i kasy zwiazkowe) wylicznie kasy gminne i p-

wiatowe) z 1,007,491 członkami i 17,759,870 markami wkładow.

Zatem w Królestwie przypada wkładow, zlozonych w powyższych instytucjach, 150 k. na 100 mieszkalcow, gdy w Galicyi 4,358 k., zaś w polskich czesciach Prus 13,920 k. Kapital zlozony w miejscowych kasach oszczednosci i w stowarzyszeniach kredytowych wynosi na 100 mieszkańców Król. Pol. 4,151 k. w Galicyi 10,160 k., w polskich czesciach Prus 23,600 k., czyli ze do rozporzadzenia szerokich mas na potrzeby drobnego kredytu znajdujcie się w Galicyi kapital 2 i pół razy wiekszy a w polskich czesciach Prus 5 i pół razy wiekszy, niz w Królestwie.

Oprócz powyższych instytucji kredytowych — pominawszy banki hipoteczne — posiada jeszcze Królestwo 7 bankow akcyjnych z 32,154,000 rb. depozytow (r. 1912). Oprócz tego mialo jeszcze w r. 1910 556 panstwowych kas oszczednosci Królestwa 384,200 członkow i 66,200,000 rb. wkładow, które zostaly uzyte na zakupno renty panstwowej. To daje razem 15,835,400 rb. depozytow, czyli na 100 mieszkalcow 3146 k. Galicya zaś zlozyla w r. 1911 w pocztowych kasach oszczednosci i w bankach galicyjskich i filialach bankow wiedeńskich okraglo 90 milionow k., czyli na 100 mieszkalcow okolo 1120 k. Razem tedy wynosza wszystkie oszczednosci we wszelkiego rodzaju instytucjach kredytowych, w Królestwie Pol. na kazde

100 mieszkalcow 7,300 k., w Galicyi 11,900 k. Poniewaz Królestwo jest, jak to zaznaczylismy, wieksze i bogatsze, niz Galicya, zatem nalezy to manco przypisac rosyjskiemu ustawodawstwu i rządowi.

Obywatelu! Polacy!

Odezwa.

Przeżyliśmy rok wojny — i nie wiemy, jak dlugo ona jeszcze srobyc sie bedzie. Nie wiemy, jakie beda jej wyniki polityczne dla kraju naszego, jakiego po tylu cierpieniach losy zgotuje narodowi naszemu.

Ale to wiemy — tego dowiedli ten rok wojny, ze stanowisko zywiotow niepodleglosciowych, je idea skupienia wszystkich sil przeciwko Rosyi i wystąpienia z nią, stanowiącym niepodleglosci okazala sie jedynie szusznym.

Nie liczylismy na rosyjskie ustępowanie. Nie wierzylismy w kłamliwe obietnice, w cyniczne manifesty. Opierajac sie na całej naszej historii porobiorowej, dokladnie zdajac sobie sprawe z istotnych zamierzen Rosyi, — z charakteru i zarobcosci rosyjskiej — walke z Rosya uznalismy za jedyna droge zgodzenia z interesami narodu polskiego.

I droge te uwazalismy za sluszną nawet przy tem przypuszczeniu, ze Rosya zwycięzyc moze. Zwycielstwo Rosyi bylo by kleska dla nas, oddaloby pod kurtke nie tylko Królestwo, ale i Galicyę przeciwko Rosyi dalaby nam silę moralną, objawila by nasze poczucie samostoišnosci, wzmoznila by naszą sieć odporną na przyszlosc.

Jednakze zwycięstwo Rosyi uwazalismy za nieprawdopodobne. I dziś po roku wojny stwierdzic możemy, ze Rosya poniosla stanowcze kleski, ze niedaleka juz moze jest ta chwila, kiedy nie bedzie mozymskiego zolstwa w Polsce i na Litwie.

Niezależnie od przewidywan — Polacy nacisk kladlismy na to, aby naród polski okazal sie sila, czynnem manifestujaca nasze prawo do istnienia, nasze dazenie do pełni wolnego zycia. Co sie skupilo po innej stronie, pod wezwaniem „mosskowskiego” — bylo niewolnictwem, zaslepieniem i występcstwem, samooklamywaniem sie i zwijmy to jak chemy, tylko nie bylo samodzielnym programem narodowym, godnym tej tragicznie wielkiej chwili dzwiojowej.

Dość juz szkód ponieslismy z winy tej „orientacyj” niewolniczej, która wladze dala, orientacyjną nie jest, bo drogi czynu nie wazy sie, nie wazny, lecz przeciwnie upowaznia obcych do rozporzadzenia sie nami bez liczenia sie z naszą wola i z naszymi interesami. Naród polski chce zyc, naród polski pragnie wolnosci i prawa stanowienia nad sobieta. W ciagu roku wojny naród nasz dozjal duchowo i idea nie-

podleglosci, zwycięzajac na tej ziemi, tak srode doświadczonej, poburza do zycia — do czynu.

Czynem polskim w tej wojnie, czynnem wielkopolskim, bylo przede wszystkim utworzenie polskiej sily zbrojnej, Legionow Polskich w sojuszu z armia austro-węgierska. Polski czyn orzeczny w tej wojnie jest podstawa wszelkiego innego czynu. Dziez podczas wojny niemozliwa bylyby organizacja polityczna społeczenstwa w duchu niepodleglosciowym bez tego czynu, który ofiarami zaslęcia pola bitew — bez bohaterstkich Legionow.

6-go sierpnia ub. r. niewielki oddzial strzelcow pod wodza Jozefa Pilsudskiego przekroczył granice Królestwa i rozpoczel walke orzeczna z Moskwa. Ten czyn wspanialej inicjatyw wyzrodil polska sile zbrojna, na niezliczonych polach bitew sklądajaca dowody nie tylko bohaterstwa niezrównanego i niezmiatnych talentow wojkowych, ale i przejawia sie glębszego, wyliczonego, wszechpelnego sprawu polska, idea wyzwolenia Ojczyzny!

Legiony Polskie sa dzielem zarówno zaboru rosyjskiego, jak i austriackiego — sa czynnem ogolno-polskim, wyrazajacym nasze dazenia, legjonistki oddajacym polskiej sprawie. Sluzą one przede wszystkim sprawie wyzwolenia Królestwa i — przyczynajac sie do kleski Rosyi — nasze prawo do bezstraszania i bezstraszania manifestuj.

W tym wspanialym ujawnia sie cale bohaterstkie piekno i caly glębski rozum polityczny tego czynu z dnia 6-go sierpnia, kiedy to Jozef Pilsudski powiodl swój zastep na boj z Moskwa.

W rocznicę wybuchu wojny, rozpalniajaca ogrom wypadkow tej krwawej i slawnej, uczciomy ofiarnie czynny polskie i slawny, ze wszystko uczymy, aby caly kraj zjednoczyl sie koło idea niepodleglosciowej i krwawego standardu Legionowego.

Zjednoczenie Stronnictw Niepodleglosciowych zaboru rosyjskiego, dn. 6 sierpnia r. 1915.

KRONIKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomosci telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dabrowie juz o 8-iej rano. Te same wiadomosci przynoszą nadchodzace tu z najblizszego sasiedztwa pisma niemieckie dopiero po poludniu tegoz dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero nazajutrz.

Dzień 6 sierpnia 1914 roku. I rozszedl sie głos po kraju, ze stala sie rzecz wielka — Polak znowu chwytl za broń przeciwko Moskwie. Gdy iskra elektryczna rozniostla po swiecie wieść o krzyzcu, iż Austria wydalala wojne Rosyi (5-go sierpnia 1914 r.), zerwal sie młodzi polski pod wodza Jozefa Pilsudskiego, i juz dnia następnego przekroczyli dawną granice rosyjską.

O dniu wspanialym i błogoslawionym! O wodzu szczytliwym i śmiałym, jak polscy rycerze! Alsi momentu wahań! Błysk — piorun — czyn. W ojna z Moskwa! — to święto narodowe.

To ze swiateczne byly te dni w Krakowie. Niby orleta mlode wypuszczal Komendant oddzialki z Krakowa ku granicy rosyjskiej. Niby Straznik Wielki narodu zadal w róg zaiste zloty wzywajacy Strzelcow spiesz do sciany wschodniej, do granicy z Niemcami, Lwowu, z calym krajem w kierunku zbrojnego podawskiego, bo chwila oslublawa nastala. I zlatywali sie Strzelcy, chybido mlodzi i męzowie, niewiasty i panny polskie — a serca wszystkich plonęly zadzawa walki, chęć ofiary, pragnienie zwycięstwa.

Co zdrowe, co zycie, co serca szlachetnego byly w kraju, gdzie nasamprzód wezwane Komendanta zostalo uslyszone, spieszlyo pod karabin. Byly to dni prawdziwie świętego szalu, dni plomiennych czynow i radosnej wzniostosci. Zywiot przewal wszelkie hamulce, tozerwal tamy, wy-

